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Periodemeddelelse 

På et netop afholdt bestyrelsesmøde kunne bestyrelsen notere sig, at udviklingen i de første tre måneder af 

regnskabsåret 2017/18 har været over niveauet ift. seneste års omsætning og indtjening.  RIAS A/S har 

dermed opfyldt den forventede målsætning for første kvartal i regnskabsåret 2017/18. Den positive 

udvikling fordeler sig pænt over alle brancher, dog som eneste undtagelse ses en vigende afsætning inden 

for produktgrupperne til den visuelle sektor.   

Den hjemlige efterspørgsel i industrien har påvirket omsætningen positivt, men også eksportsektoren ligger 

højere end seneste år. Dette tilsammen har været årsagen til en behersket positiv udvikling i industrisalget, 

hvor kun produktgrupperne til den visuelle sektor trækker nedad. Denne udvikling viser, at mange 

virksomheder igen, efter en del års krisestemning, er villige til at investere. Generelt har stemningen 

forbedret sig, idet næsten alle har en bedre ordrehorisont, og der ses mere positivt på fremtiden. 

Omsætningen i byggesektoren har ligget på et højere niveau end samme periode i 2016/17. I denne 

sammenligning skal der dog tages højde for, at sidste års tal var påvirket af en ualmindelig dårlig start på 

året. Dette viser dog, at også Byggeridivisionen har været i stand til at genvinde salget og nu er tilbage på 

2015/16 niveauet, hvilket må opfattes positivt. Stemningen i DIY sektoren er i bedring, og man forventer en 

let positiv udvikling for 2018. 

Forarbejdningsområdet udvikler sig som forventet og på et højere niveau end sidste år. 

Den ovennævnte udvikling, en stram styring af omkostningerne, den fortsatte satsning på de tidligere 

meddelte strategiske områder samt investeringer i organisationen giver en god basis for udviklingen i 

resten af året.  

På denne baggrund forventer bestyrelsen fortsat et EBIT resultat for regnskabsåret 2017/18 i intervallet 7,5 

– 9,5 mio. kr. 

Med venlig hilsen          
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